1

国际学院

疫情防控期教学工作实施方案及专业实施方案

根据湖南省教育厅《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控期间职业院校教学工作的通知》（湘教通〔2020〕

18 号）和《关于印发《湖南电子科技职业学院关于做好新型

冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间教学工作方案》的通知》

（湘电科校行字〔2020〕4 号）文件精神及要求，为减少新

型冠状病毒感染的肺炎疫情对我省职业院校正常教学的影

响，保证教育教学质量和学生顺利完成学业，根据我分院实

际情况，特制定本方案：

一、工作小组

组  长：赵攀喜

专业负责学生管理：（互联网金融、会计）徐靖、（表

演艺术）梁雪娜  （学生工作督导）刘黎利

成  员：全体任课教师、辅导员

职  责：

（1）负责落实学院新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期

间的网络教学工作，指导制定本专业实施方案。

（2）及时将本专业实施方案送学院教务处审核、备案。

（3）加强宣传引导，并及时通知相关师生。

（4）加强监督，做到教师不停教、学生不停学，确保

教学任务不减、教学质量不降。

2

（5）推进教学信息化应用，协同超星技术服务人员、

教务处信息化专干，做好信息化教学资源选用、协调等服务

支撑工作。

（6）线上开学时间教育厅暂定 2020 年 2 月 24 日

二、具体工作内容

（一）线上开学前

请认真做好线上课前的准备工作，制定好本分院互联网

金融、会计、表演艺术专业的教学授课计划以及授课班级的

完整课程安排表。

校内实践教学安排疫情防控期间暂停校内实践教学安

排。合理调整校内实践课程教学安排，校内实践教学课程统

一调整到正式开学到校补课。

（二）线上开学后

根据课程特点、课程资源的建设情况选择合理的教学组

织形式，采取线上视频+线上师生互动等混合式教学模式进

行教学，规范开展与组织教学。

（1）课前——发布学习任务

①使用院级在线开放课程开展线上视频+线上师生互动

混合式教学。课前在超星泛雅平台发布慕课视频观看、章节

测验、文档阅读任务。若使用除超星泛雅平台以外的其他平

台慕课资源，可将课前部分在相应平台完成。②使用超星泛

雅平台开展线上师生互动教学。课前发布讨论、阅读相应文

3

献资料等教学任务。

（2）课中——开展线上授课

课中环节可利用超星学习通 APP 开展线上授课，含重难

点讲述、讨论、抢答、测验等课堂活动。

（3）课后——讨论答疑

课后可布置作业、发布讨论，组织教师团队在线为学生

答疑。授课教师应根据教学实际情况在超星泛雅平台设置考

核权重，权重可由观看视频、参与讨论、作业、考勤、在线

测试等形成性评价与终结性评价的比例组合构成。若使用除

超星泛雅平台以外平台课程布置课程学习任务的，可在相应

平台获得学习数据，比照超星泛雅平台成绩 按比例计算后

得出最终成绩。

（三）教学实施保障措施

1、授课计划制订与审定组织教师根据课程特点制订授

课计划，并将电子版于 2 月 18 日前上交教研室及系部审批，

纸质版等正式开学后再上交教务处。

（四）教务、学工齐抓共管出成绩

（1）专业教学实施指导小组要充分利用网站、APP、短

信、QQ 群、微信群等媒介将分院审核备案的防控期间专业

教学实施方案及时通知相关师生。

（2）专业负责人（或骨干教师）根据疫情发展及时调 整

本专业教学安排，协同做好线上教学组织落实工作。

4

（3）系部教务员要协同教务处信息化专干与教务员通

过系部 QQ 群、微信群，及时为全分院师生线上教学提供协

调服务。

（4）辅导员创建好班级学习群，把相关任课老师拉进

群，要求学生每一节课都必须严格按照开学上课考勤，出勤

算平时成绩。班主任与任课老师及时掌握学生的学习情况和

疫情情况。做好学生的学习答疑和指导，确保学习“不断线”。

（5）教学督导 学工干事、班主任与分院教学督导对各

专业的线上教学进行全程监督指导。

附件 1：2019-2020-2 学期国际学院疫情防控期间线上教

学安排表（国本专业）

附件 2：2019-2020-2 学期国际学院疫情防控期间线上教

学安排表（表演艺术专业）

国际学院

2020 年 2 月 10 日